INDICAÇÃO

Indicação para que seja providenciado, com
URGÊNCIA,  a  realização  da  alteração  do
sentido da Rua Cáceres, bairro Consil,  para
mão única, acompanhando o fluxo natural da
via.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

A alteração para mão única contribuirá para uma circulação mais ordenada, com maior visibilidade e
controle do tráfego, atendendo a uma demanda legítima da comunidade escolar e dos moradores do
entorno.

JUSTIFICATIVA
A  presente  solicitação  tem  como  objetivo aumentar  a  segurança  de  crianças,  familiares  e
servidores que transitam diariamente pelo trecho, especialmente nos horários de entrada e saída da
unidade escolar. Atualmente, o fluxo em duplo sentido tem gerado riscos de acidentes, dificultando
a travessia e a circulação de veículos de forma segura.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de junho de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003900370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-04T13:43:32-0400